
 
 

 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N. 72  DELLA  SEDUTA   DEL 01 DICEMBRE 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno 01 del mese di dicembre alle ore 13,20 presso  la 
sede di Fondi sita in Viale Piemonte 140, si è riunito, in presenza e in collegamento da 
remoto,  il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo n.17280 del 
25/11/2025    

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 1253 

 
 
 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Mi ssione 2, Componente 4, 
Sub-investimento 2.1b: “Misure per la riduzione del  rischio di alluvione e del 
rischio idrogeologico”. 
Lotto 679 - Intervento di manutenzione straordinari a Impianto Idrovoro Giglio 
– codice intervento RL 621 - CUP F77H21001010001 – CIG B8EE1C2D52. 
Approvazione aggiudicazione definitiva efficace dei  lavori. 

 
 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo    - Vice Presidente 
CARNELLO               Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
 
Assente :  
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino   -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
CAVALLETTO Paola  - Dirigente 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1253/C.E. 

 
 

2
 

                        IL COMITATO ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
 
- con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00247 del 31 ottobre 2018, in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 29 e 30 ottobre 2018, 
ai sensi della legge regionale 26 febbraio 2014 n. 2, art. 15, comma 2, è stato proclamato lo 
stato di calamità naturale per l’intero territorio della Regione Lazio; 
 
- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 8 novembre 2018, (G.U. Serie Generale n.266 
del 15 novembre 2018) è stato dichiarato, per il periodo di 12 mesi a decorrere dalla data della 
stessa Deliberazione, lo stato di emergenza, ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 comma 1 del 
Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, per tutti i territori della Regione Lazio colpiti 
dall'evento meteorologico nei giorni 29 e 30 ottobre 2018, nonché stanziato a favore della 
Regione Lazio per l'attuazione dei primi interventi urgenti di protezione civile l'importo di € 
3.000.000,00; 
 
- con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 558 del 15 novembre 
2018, è stato disciplinato l’avvio degli interventi volti a fronteggiare la situazione di emergenza 
derivante dagli eventi metereologici verificatesi nel territorio della Regione Lazio nei giorni 29 e 
30 ottobre 2018; 
 
- con l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 850 del 24 gennaio 2022, è 
stato disciplinato il subentro della Regione Lazio nelle iniziative finalizzate al superamento della 
situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici avversi verificatisi 
a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei ministri dell’8 novembre 
2018; 
 
- con Determinazione G00826 del 24.01.2023 è stato approvato l’elenco aggiornato degli 
interventi del Piano degli Interventi "in essere a rendicontazione” della Regione Lazio, 
successivamente rimodulato, previa approvazione del Dipartimento della Protezione, con 
Determinazione G00826 del 24.01.2023, e poi con Determinazione n. G12893 del 28.09.2023 
ed attualmente composto da n.91 interventi per un importo complessivo di € 28.969.018,90; 
 
- nel Piano degli Interventi "in essere a rendicontazione" della Regione Lazio, composta come 
sopra da n.91 interventi, sono presenti n. 15 interventi di competenza della Direzione Regionale 
Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste, già approvati sui fondi della 
OCDPC 558/2018, ovvero sul Piano degli investimenti - annualità 2021 ex art. 2, comma 1, del 
D.P.C.M. 27 febbraio 2019, non ancora avviati; 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1253/C.E. 

 
 

3
- ai fini del rispetto della tempistica prevista per la realizzazione degli interventi suddetti è 
stato definito un Accordo di Collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della L.n. 241/1990 e dell’art. 7 
del D.Lgs. n.36/2023, tra la Regione Lazio e gli enti pubblici coinvolti nella realizzazione degli 
interventi, definendone e disciplinandone il ruolo di Soggetti Sub Attuatori; 
 
- in data 07/08/2024 è stato sottoscritto l’Accordo di Collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della L. 
n.241/1990 e dell’art. 7 del D.lgs. n.36/2023, dalla Regione Lazio - Direzione Agricoltura e 
Sovranità alimentare, caccia e pesca, foreste (soggetto Attuatore) e dal Consorzio di Bonifica 
Lazio Sud Ovest (soggetto sub-Attuatore) per disciplinare la realizzazione di n. 4 interventi 
ricadenti nel territorio di competenza del Consorzio; 
 
- tra gli interventi oggetto dell’Accordo di collaborazione è compresa la realizzazione del “Lotto 
679 – Intervento di manutenzione straordinaria Impianto Idrovoro Giglio - CUP 
F77H21001010001 – (rif. RL cod. intervento 621)”; 
 
- con deliberazione n. 814/CE del 26/09/2024 l’ing. Enrica Felici è stata designata Responsabile 
Unico del Progetto per la realizzazione dell’intervento di che trattasi; 
 
- con deliberazione n. 937/CE del 17/12/2024 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento “Lotto 679 – Intervento di manutenzione straordinaria Impianto Idrovoro Giglio - 
CUP F77H21001010001” dell’importo complessivo di € 41.000,00 di cui € 31.069,77 quale 
importo dei lavori, così suddivisi: € 27.052,40 per lavori/forniture a corpo soggetto a ribasso, € 
3.887,70 per costo della manodopera non soggetto a ribasso d’asta ed € 129,67 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 
 
- con deliberazione n. 1196/CE del 16/10/2025 l’ing. Luca Gabriele è stato designato 
Responsabile Unico del Progetto per la realizzazione dell’intervento di che trattasi; 
 
- ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. a) del D.Lgs. n.36/2023, le stazioni appaltanti possono procedere 
all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici; 
 
- il Responsabile Unico di Progetto tra gli iscritti all’albo consortile Anbilazio.it ha individuato i 
seguenti operatori economici da invitare alla procedura di affidamento: 
• SE.GE.DI Srl  di Minturno (LT) P.I. 02269110595; 
• SONGEO Srl  di Latina   P.I. 01028170593; 
• Visio Electric Srl di Gaeta (LT) P.I. 02982820595; 
• Siem Electric Srl di Fondi (LT)  P.I. 02545290591; 
 
- tramite RdO indetta sulla piattaforma telematica consortile di ANBI Lazio, gli operatori 
economici sopra citati sono stati invitati a presentare - entro le ore 12:00 del 23/10/2025 - un 
preventivo per l’affidamento dei lavori in oggetto (secondo le specifiche riportate nel progetto 
esecutivo); 
 
- entro il termine sopra indicato hanno presentato offerta i seguenti operatori economici: 
• SE.GE.DI Srl  di Minturno (LT) P.I. 02269110595; 
• Visio Electric Srl di Gaeta (LT) P.I. 02982820595; 
• Siem Electric Srl di Fondi (LT)  P.I. 02545290591; 

 
 
- dall’esame dei preventivi pervenuti, come risultante dal verbale di valutazione preventivi del 
03/11/2025, il Responsabile Unico del Progetto ha proposto di affidare i lavori all’operatore 
economico SE.GE.DI Srl di Minturno (LT) (C.F. e P.I. 02269110595) che ha offerto il ribasso del 
10,70%; 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1253/C.E. 

 
 

4
CONSIDERATO CHE 
 
- l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, è 
subordinata all’esito positivo della verifica sul possesso dei requisiti prescritti dalla vigente 
normativa in materia di appalti pubblici, il Responsabile Unico di Progetto ha avviato la 
procedura di verifica dei requisiti per l’operatore economico individuato; 

PRESO ATTO: 

- dell’esito favorevole della verifica espletata dal Responsabile Unico di Progetto in merito 
all’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 in capo 
all’operatore economico aggiudicatario, come risultante dal verbale di verifica requisiti redatto in 
data 17/11/2025; 
 
- in particolare, in esito alle verifiche antimafia espletate ai sensi del D.Lgs. n. 159/2011 e 
ss.mm.ii., è stata accertata l'iscrizione nelle White List della Prefettura di Latina alla data del 
04/11/2025; 
 
- il Responsabile Unico del Progetto ha acquisito altresì le dichiarazioni di assenza di conflitto di 
interessi e le attestazioni rilasciate dall’Appaltatore in merito alle condizionalità PNRR, al 
rispetto del principio DNSH e al principio trasversale delle pari opportunità occupazionali; 
 
RITENUTO di procedere all’adozione della delibera a contrarre ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 
36/2023 e all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI approvare l’aggiudicazione definitiva efficace dei lavori relativi al “Lotto 679 - Intervento di 
manutenzione straordinaria Impianto Idrovoro Giglio – codice intervento RL 621 - CUP 
F77H21001010001 – CIG B8EE1C2D52” in favore dell’operatore economico SE.GE.DI. Srl (C.F. 
e P.I. 02269110595) con sede in Via per Castelforte, snc 04026 Minturno (LT) che ha offerto il 
ribasso del 10,70% per un importo contrattuale netto di € 24.587,65 oltre IVA, di cui € 129,67 per 
oneri per la sicurezza ed € 3.887,70 per costi della manodopera; 
 
DI autorizzare gli Uffici competenti alla pubblicazione dell’esito di gara come previsto dalla 
normativa vigente; 
 
LA  spesa complessiva di € 33.091,81 grava sui seguenti conti del Bilancio di previsione esercizio 
2025: 
- l’importo dei lavori aggiudicati per € 29.996,93, Iva compresa 22%, al conto 2.05.99.99.999 
(ex cap.30101 A. Fondi) impegno FAT/550-25; 
- l’importo delle le spese generali di € 3.094,88 al conto 1.03.02.11.999 (ex cap. 10307 
A.Fondi) impegno FAT/551-25; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

IL PRESIDENTE 
 (Pasquale CONTI) 

 F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
               IL SEGRETARIO 
     (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93  


